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Abstrakt
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Instituce: Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Studničkova 5, 121 00 Praha 2

Obor: Navazující magisterské studium oboru učitelství zdravotnických předmětů

pro střední školy

Název práce: Zvyky a životní styl současných Romů

Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová

Počet stran: 114 včetně příloh

Počet příloh: 16

Rok obhajoby: 2007

Klíčová slova: kultura, transkulturní ošetřovatelství, modely ošetřovatelské péče, Romové,
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Abstrakt: Transkulturní ošetřovatelství se v dnešní době dostává do popředí zájmu. V praxi

zdravotníci stále častěji ošetřují příslušníky jiného etnika. V těchto případech musí být často

uplatňovány specifické přístupy odlišné od způsobu ošetřování člena většinové kultury. Tato

práce zkoumá metodami kvalitativního výzkumu příslušníky romského etnika ve vybraných

regionech České republiky. Výzkum byl zaměřen na zjištění hodnotového žebříčku Romů,

životního stylu, dodržování tradic, způsobu péče o zdraví a zkušenost Romů s pobytem v

nemocnici. V závěru je doporučeno, jak by se výsledky výzkumu měly odrazit

v ošetřovatelské praxi.
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Abstract
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Abstract: Transcultural nursing is becoming a commonly used concept. More frequently than

ever healthcare professionals have to provide care to members of different ethnic groups.

Specific approach different from one used for members of major society is necessary.

Lifestyle, folk traditions, ways of good health maintaining and experiences with

hospitalization of Roma in selected parts of the Czech Republic is studied by the means of

qualitative research. Possible contribution of the research for healthcare practice is discussed

at the end of the work.
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I. Úvod
Zdravotnické povolání patří mezi ty profese, ke kterým neodmyslitelně patří komunikace

s lidmi. Zdravotníci přicházejí do kontaktu s různými klienty a potřebují znát jejich kulturní

zázemí, protože v dnešní době, kdy se stále více hovoří o „praxi založené na důkazech“

(evidence based practice), není možné ošetřovat pacienty pouze na základě intuice.

V západním ošetřovatelství zdomácněl pojem „transkulturní ošetřovatelství“ (transcultural

health care practice), u nás se pomalu usídluje termín „multikulturní ošetřovatelství“.

Teoretici transkulturního ošetřovatelství se snažili vytvořit modely tohoto ošetřovatelství.

Utvořili teoretický rámec pro práci s cizinci, respektive s lidmi jiného etnika či jiného

kulturního zázemí.

Tyto ošetřovatelské teorie nevznikly samoúčelně. Poskytují informace ke zlepšení péče,

představují rámec, oporu pro zdravotníky, díky níž mohou pracovat samostatně a

kompetentně. I v naší zemi, ve které se nesetkáváme s takovým množstvím lidí různých

národností, jaké můžeme vidět například v Americe, je nutné mít povědomí alespoň o

základech kulturního zázemí Romů, Asiatů, Arabů nebo obyvatel bývalého Sovětského svazu.

Téma diplomové práce zní „Zvyky a životní styl současných Romů“. Navazuji na svoji

bakalářskou závěrečnou práci na téma „Jak zdravotní sestry vnímají romského pacienta“.

Zaměření je odlišné. Pomocí metod kvalitativního výzkumu (hloubkový rozhovor,

pozorování) jsem nyní zjišťovala, nakolik Romové v současné době dodržují své tradiční

zvyky. Zaměřila jsem se obzvláště na ty zvyky, které nějakým způsobem souvisí se

zdravotnickým prostředím: například na narození dítěte, smrt nebo životní styl. Dalším

tématem rozhovorů byly zkušenosti Romů se zdravotnictvím, co jim v nemocnici vadí nejvíce

a s čím mají největší potíže. Během realizace výzkumu jsem hovořila s romskými rodinami

z Litoměřic, Lovosic a s Romy žijícími na kladenském předměstí.

Cílem práce tedy je:

- zmapovat současné zvyky Romů v některých regionech,

- zjistit, jaké tradice Romové v současné době dodržují, jakým pověrám věří,

- zjistit, jestli některé zvyky mohou ovlivňovat pobyt Roma v nemocnici,

- zjistit jejich priority.

Práce pomáhá zdravotníkům orientovat se v metodice poznání odlišných kultur a ve

zvycích a životním stylu Romů. Přála bych si, aby vedla čtenáře k zamyšlení nad vlastním

pohledem na tyto odlišnosti.
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Text je strukturován následovně:

První, teoretická část, je rozdělena na tři oddíly. V prvních dvou se věnuji teorii

multikulturního ošetřovatelství. Nejprve vysvětluji pojmy, které se v práci vyskytují,

následuje popis pěti modelů multikulturního ošetřovatelství. Cílem není detailní kritický

pohled na každý model, ale ukázka pěti odlišných pohledů na dané téma, a poodhalení toho,

jak je toto téma v zahraničí diskutované a jak bohaté má teoretické zázemí. Třetí oddíl

teoreticky rozebírá romskou kulturu a romské zvyky.

Druhá, praktická část práce, je založena na dvou metodách kvalitativního výzkumu: na

pozorování a na hloubkovém rozhovoru s Romy. Zjišťovala jsem, nakolik jsou dnes Romové

věrni své kultuře, zvyklostem a tradicím, o kterých se můžeme dočíst v literatuře, jaký mají

životní styl, jaké zkušenosti se zdravotnictvím získali a jaký si k němu vybudovali postoj.
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II. Teoretická část

1 Pojmosloví

V celé první části práce používám termíny jako jsou kultura, multikulturní, transkulturní

atp. Považuji za nezbytné je alespoň krátce v následující kapitole vysvětlit.

1.1 Kultura a subkultura

Pojem kultura má mnoho definic. Pro širší představu uvedu některé z nich: „Kultura je

celek společností přenášených zvyků, umění, přesvědčení, hodnot, životního stylu a produktů

lidské činnosti vůbec. Kultura je primárně získávána v rodině.“1 Jiná definice zní: „Kultura je

historicky podmíněný souhrn hmotných a duchovních hodnot vytvořených a vytvářených

lidstvem v procesu společenské a historické praxe a charakterizující historicky dosažený

stupeň ve vývoji společnosti“.2 Poslední, v podstatě totožná, definice kulturu vymezuje jako

„souhrn duchovních i materiálních hodnot, jakož i zařízení, opatření a činností vztahujících se

zejména k umění, kulturně osvětové činnosti, kulturním památkám, apod.“3

Kulturu si zpravidla neuvědomujeme, a přitom náš život silně ovlivňuje. Má také velký

vliv na úroveň našeho zdraví a na vznik a vývoj nemoci. Poskytovatelé zdravotnických služeb

by měli znát a respektovat kulturní rozdíly obyvatel své země. Kulturní citlivost a znalosti

odlišných kultur by měly být součástí znalostní výbavy každého profesionálního zdravotníka.

Tyto znalosti musí být integrovány jak do plánování léčby a ošetřovatelské péče, tak do

preventivní činnosti zdravotníků.

Ke kulturnímu povědomí patří také “politicky korektní” vyjadřování. Některé výrazy

mohou působit na člena odlišné kulturní či etnické skupiny ofensivně, proto staráme–li se o

člena jiné kulturní skupiny, než je naše, je vhodné a je výrazem kulturní citlivosti, když tomu

přizpůsobíme způsob své mluvy. Vnímání toho, co je ještě politicky korektní a co je již za

hranicí, se mění. Například pojmenování “Cikán” dnes není korektní, naproti tomu slovo

“Rom” je, i když někteří Romové o sobě sami hovoří jako o Cikánech.4

Mít kulturní povědomí znamená:

- mít znalosti o klientově kultuře, jeho zdravotních potřebách a o jeho porozumění

pojmům zdraví a nemoc,

1 Purnell, L.: Purnell Model for Cultural Competence, Journal of Multicultural Nursing and Health,

http://www.findarticles.com/p/articles/mi_qa3919/is_200507/ai_n14825638/
2 Klimeš, L.: Slovník cizích slov, SPN, Praha 1993
3 Madar, Z. a kol.: Slovník českého práva, Linde, Praha
4 Jako odkaz č. 1
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- akceptovat a respektovat jeho kulturní odlišnosti,

- nepředpokládat, že klientovy hodnoty jsou totožné s mými,

- vyvarovat se soudů typu „odlišné není dost dobré”,

- být otevřený a smířený se setkáváním s jinými kulturami,

- přizpůsobit péči odlišnostem klienta5.

Znalosti o odlišných kulturách jsou nutné pro jednotlivé zdravotníky, nicméně záleží i na

organizaci, ve které zdravotník působí. Pro organizaci, která má ve své filosofii a misi


[…]


Vytvořilo něco komunikační bariéru (bylo něco tabu)? cítila jsem, že jsem na tenkém ledě,

žena působila sebevědomě a nemohla jsem si dovolit ptát se na intimnější témata, okolo

bylo mnoho dalších poslouchajících lidí a cítila jsem se tím pádem v ohrožení

Co působilo nevěrohodně: ženě jsem její informace věřila, vše konzultovala s ostatními Romy

Shrňte nejdůležitější body rozhovoru: v kladenské porodnici je pokoj pro Romky, žena má

pocit, že v nemocnici podávají zdravotníci málo informací

Jak obtížné bylo rozhovor vést? vést tento rozhovor bylo pro mě obtížné, Romů okolo bylo

opravdu hodně a bála jsem se, abych je například nevhodně formulovanou otázkou

neiritovala
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13/10 ROZHOVOR Č. 10 - údaje o rozhovoru

Přezdívka konverzačního partnera: Porodní asistentka Anna, praxe v Kladně, Opočně

Typ kontaktu (jak byl získán): bývala spolubydlící z internátu, na zdravotní škole o dva

ročníky níže

Datum rozhovoru: 1. 9. 2006

Místo rozhovoru: Nové Město nad Metují

Osoby přítomné: tazatel, informátorka

Jak se s ním podařilo navázat kontakt: velmi dobrý kontakt

Jaká byla jeho první reakce: velmi ochotně mi přislíbila pomoc

Jak byste popsal/a spolupráci v průběhu rozhovoru: dobrá, překvapilo mě, kolik

zkušeností má

Popište prostředí (jak vypadal byt, jaké bylo jeho zařízení): rozhovor probíhal venku na

lavičce

Popište atmosféru při rozhovoru: příjemná, přátelská, poté, co nebyl zapnut diktafon, i

uvolněná

Pokud bylo při rozhovoru více osob, tak popište jak spolu komunikovaly a co dělaly

v průběhu Vaší přítomnosti: jiné osoby nebyly přítomny

Co Vás při rozhovoru zaujalo jako významné, zajímavé nebo důležité: množství

informací a zkušeností, naprostá odlišnost od informací, které mi podali Romové

Vytvořilo něco komunikační bariéru (bylo něco tabu)? bariéru působil zapnutý diktafon,

informátorka neodpovídala uvolněně, proto jsem nahrávat přestala a informace

v rychlosti zapisovala na papír, který jsem Anně dala k autorizaci

Co působilo nevěrohodně: pro mě vše věrohodné, informacím naprosto důvěřuji

Shrňte nejdůležitější body rozhovoru: strach porodních asistentek z Romů, rodící romské

maminky nespolupracují, nechodí do poraden, velmi kouří, krátce po porodu opouští

své dítě, ale většinou se pro něj vrací, mají během těhotenství často pohlavní styk se

svým partnerem, to samé krátce po porodu

Jak obtížné bylo rozhovor vést? nebylo těžké, porodní asistentka spontánně hovořila
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13/11 ROZHOVOR Č. 11 - údaje o rozhovoru

Přezdívka konverzačního partnera: terénní sociální pracovnice v Praze - Žizkově

Typ kontaktu (jak byl získán): spolužačka z FHS

Datum rozhovoru: 8. 9. 2006

Místo rozhovoru: Praha, kavárna

Osoby přítomné: tazatel, informátorka

Jak se s ním podařilo navázat kontakt: velmi dobrý kontakt

Jaká byla jeho první reakce: nevěděla, jestli mi její informace k něčemu budou, ale slíbila,

že mi sdělí, co ví

Jak byste popsal/a spolupráci v průběhu rozhovoru: velmi dobrá spolupráce

Popište prostředí (jak vypadal byt, jaké bylo jeho zařízení): kavárna

Popište atmosféru při rozhovoru: přátelská atmosféra, z informátorky byla cítit snaha o

objektivnost

Pokud bylo při rozhovoru více osob, tak popište jak spolu komunikovaly a co dělaly

v průběhu Vaší přítomnosti: jiné osoby se rozhovoru neúčastnily

Co Vás při rozhovoru zaujalo jako významné, zajímavé nebo důležité: jiný pohled, než

poskytla porodní asistentka, snaha o objektivitu, znalost Romů

Vytvořilo něco komunikační bariéru (bylo něco tabu)? ne

Co působilo nevěrohodně: velmi věrohodné informace podložené praxí terénního sociálního

pracovníka

Shrňte nejdůležitější body rozhovoru: nechtěla paušalizovat, zastávala se Romů, měla

zkušenost z porodnice (před prací v terénu vystudovala zdravotní školu a měla zážitky

z praxí)

Jak obtížné bylo rozhovor vést? jednoduché, byl to přátelský rozhovor, uvolněný
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Příloha č. 14: Procentuální zastoupení operačních porodů (porody císařským řezem)
v Nemocnici Kladno121

Tabulka č. 2:

Město Název zdrav.
zařízení

Počet ve vybrané
skupině/ vybraných
skupinách

Průměrná délka
hospitalizace (dny)

Procento porodů
císařským řezem

Kladno Nemocnice
Kladno 3434 7,1 18,70 %

121 Informace dostupná na www.jaksekdeleci.cz
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Příloha č. 15: Plakáty v českém a romském jazyce upozorňující na zdravotní nebezpečí122

122 http://romove.radio.cz/cz/clanek/18849/limit
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Příloha č. 16: Fotodokumentace

Romská dívka na schodech panelového domu
Kladno, srpen 2006

Mladá matka se svým synem
Kladno, srpen 2006
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Malá slečna
Kladno, srpen 2006

Pózování
Kladno, srpen 2006
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Děti se starají o mladší sourozence
Kladno, srpen 2006

Dva chlapci před svým domovem
Kladno, srpen 2006
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Panelový dům „U Masokombinátu“
Kladno, srpen 2006

Všední den s rodinou
Kladno, srpen 2006
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