**Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK**

---

**Posudek vedoucího práce****Název:** Zvyky a životní styl současných Romů**Autor práce:** Bc. Barbora Dostálová**Vedoucí práce:** PhDr. Marie Hlaváčová**Volba tématu:**

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma z oblasti transkulturního ošetrovatelství. Zdravotníci se stále častěji setkávají s příslušníky jiného etnika, proto je důležité se touto tematikou zabývat. Autorka při výběru tématu vycházela ze zkušeností z bakalářského studia, kde zpracovávala závěrečnou práci na toto téma.

**Cíl práce:**

Cílem diplomové práce je metodou kvalitativního výzkumu zkoumat zvyky příslušníků romského etnika ve vybraných regionech ČR, kteří žijí především na okraji společnosti a upozornit na vybrané aspekty jejich životního stylu, dodržování tradic způsobu péče o zdraví. DP se zabývá především zkušenostmi Romů s pobytem v nemocnici.

**Teoretická část:**

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Diplomantka v první části definuje důležité pojmy jako je kultura, multikulturní, rasa, etnikum atd. Ve druhé části představuje modely transkulturního ošetrovatelství. Poslední kapitola je věnována otázce kultury, životnímu stylu, hodnotovému systému a komunikačnímu stylu Romů.

**Empirická část:****• Užití metody výzkumného šetření**

Pro kvalitativní výzkumné šetření byla vhodně zvolena metoda hloubkového rozhovoru a pozorování. Otázky rozhovoru byly diskutovány podle předem dané osnovy.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Do výzkumného souboru byli zařazeni Romové žijící v Litoměřicích, Lovosicích a v Kladně spíše na okraji zájmu společnosti, tedy příslušníci problémové části obyvatelstva. Tento soubor byl doplněn rozhovorem s porodní asistentkou z Nemocnice Kladno a sociální pracovníci ze společnosti Člověk v tísni, která pracovala jako terénní pracovníce v Praze 3 – Žižkov.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Studentce se podařilo vytvořit poměrně důvěrnou atmosféru při rozhovorech, což přineslo zajímavé výsledky. Výzkum byl cíleně zaměřen na situaci Romů v oblasti školství, bydlení, zaměstnání a zdravotní péče. V oblasti školní docházky došla diplomantka k závěru, že děti jejich informátorů navštěvovaly převážně speciální základní školy. V oblasti zaměstnání výzkum potvrdil rozdíl v nezaměstnanosti Romů a majoritní společnosti. Otázka bydlení byla řešena nestandardní úrovní pro majoritní společnost - ubytovny a tzv. „sociálním ubytováním“. Co se týká tematiky zdraví, nejohroženější věkovou skupinou mezi Romy je věk 9 – 16 let. Romové ve věkovém rozmezí 19 – 40 let jsou převážně ohroženi vysokým rizikem závislosti na tvrdých drogách. Mezi zvyky, které Romové v oblasti zdraví dodržují, nejčastěji patří činnosti spojené s ochranou novorozence před zlem a nemocemi. Nejdůležitějšími hodnotami jsou vnímány děti a zdraví, avšak povědomí Romů o zdravém životním stylu není velké, nedokáží blíže specifikovat, co znamená zdravě žít. Závislost na nikotinu je tak velká, že kouření, nejčastěji od školních let, ženy často nepřerušují ani v době těhotenství a kojení. Oslovení Romové však své zkušenosti s nemocničním zařízením popisovali spíše pozitivně.

Chtěla bych ocenit samostatnou analýzu kultury zkoumané skupiny Romů podle modelu transkulturního ošetřovatelství Gigerové a Davidhizarové, která je studentkou uvedena v závěru DP.

DP je jistě přínosem a myslím si, že by bylo vhodné některé výsledky publikovat.

**Literatura a práce s literaturou:**

Seznam použité literatury obsahuje slušný výčet domácích i zahraničních publikací (46). Chtěla bych ocenit schopnost autorky samostatně pracovat s literaturou.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Po stránce formální působí práce uceleně, splňuje zadaná kritéria. Výsledky jsou zpracovány přehledně.

**Kvalita příloh:**

Přílohy vhodně doplňují celý text diplomové práce, jsou uspořádány, doplněny grafy a barevnou fotodokumentací.

**Celkové hodnocení práce:**

Závěrem bych chtěla ocenit samostatnost a odhodlanost studentky v průběhu zpracovávání práce. Na konzultace přicházela připravena.

**Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

1. Jak můžete uplatnit vědomosti získané při zpracování své diplomové práce?
2. Které výsledky své DP považujete pro publikování v odborném časopisu za nezbytné?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze 5. 6. 2007

Podpis vedoucí práce:.....